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Listopadový citát „Zdraví není vším, ale bez zdraví je všechno ničím.“            Arthur Schopenhauer (německý filozof) 
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informace z radnice
Parkoviště pod Lichnicí
Zřícenina hradu Lichnice se v posledních letech těší velké návštěvnosti. S tím je již něko-
lik let spojena nepříjemná skutečnost s parkováním na Podhradí. Návštěvníci nemají kde 
zaparkovat, odstavují tak svá vozidla, kde se dá, někdy opravdu nepochopitelně, stylem 
„tak jsem tady a jdu na hrad…“. Parkují po krajnících, příkopech, v nepřehledné zatáčce, 
před vjezdy do domů. Ti nejodvážnější se vydají vozidlem i po cestě směrem na hrad. 
Na straně druhé jsou zde místní, kteří musí hlavně v letních měsících snášet nejen to, 
že se zkrátka někdy nedokáží dostat ze svých domovů, díky špatně odstaveným autům. 
Blýská se však na lepší časy. Město konečně našlo lokalitu pro umístění parkoviště 
na okraji obce. Původní záměr parkování „nad čekárnou“ se v čase ukázal jako nereali-
zovatelný, a tak došlo k jeho změně. Aktuálně je k dispozici smlouva o smlouvě budou-
cí, pracuje se na novém geometrickém plánu, a dalším krokem v nejbližší době je kou-
pě pozemku. Souběžně s tím zastupitelstvo města schválilo změnu územního plánu. Ta 
je nezbytná pro samotnou stavbu parkoviště. Naneštěstí je toto časově nejnáročnější 
krok, který fakticky ovlivňuje celou realizaci stavby. 
Pokud by vše šlo nad očekávání hladce, podaří se najít a schválit finance, mohla by začít 
stavba, doufejme, během roku 2021. Zapotřebí bude také vysoutěžit zhotovitele. Přá-
ním místních, a tedy i mým, je stihnout parkování do hlavní sezóny. Co dokážeme nyní 
slíbit, je to, že se o to vedení města bude maximálně snažit. Těšit nás může i skutečnost, 
že návštěvníci nebudou muset vyhledávat úlevu na kraji lesa, či u plotů místních, pro-
tože součástí projektu je i záměr vybudovat sociální zařízení. V neposlední řadě bude 
nutné zajistit i údržbu plochy, jako je úklid a zajištění svozu odpadů. Stejně jako naučit 
návštěvníky parkoviště využívat, třeba vhodným dopravním značením, a obec tak na-
dále neblokovat. Samotnou realizací vše nekončí. Držme si palce.

Ladislav Novotný

Zastupitelstvo města Třemošnice dne 
23. 9. 2020 schválilo:
– uzavření dohody o narovnání, na základě 
které došlo k uznání vlastnického práva pro 
město Třemošnice ve věci pozemku p. č. 
300/63 v k. ú. Třemošnice nad Doubravou, 
byl ukončen soudní spor o uznání vlastni- 
ckého práva a město se zavázalo prodat 
pozemek za cenu 100 Kč/m2

– koupi spoluvlastnických podílů od devíti 
vlastníků na pozemcích (cestách) v lokalitě 
„Za větrolamem“ za 100 Kč/m2

– koupi pozemku p. č. 797/4 o výměře 
1 944 m2 v k. ú. Třemošnice nad Doubravou 
(lokalita „Za větrolamem“) za 100 Kč/m2

– návrh na pořízení změny č. 3 Územního 
plánu Třemošnice, který bude proveden 
zkráceným postupem, změna je vyvolaná 
potřebou vybudování parkoviště na Pod- 
hradí
– přípravu podkladů pro konání referenda 
ve věci využití průmyslové zóny
– rozpočtové opatření č. ZM/4/2020 

zamítlo
– prodej části pozemku p. č. 76/3 v k. ú. 
Lhůty z důvodu zachování volného přístu-
pu k rybníku 
  
vzalo na vědomí
– výsledky hospodaření Města Tře-
mošnice za období 1-8/2020: příjmy 
ve výši 49 404 149,72 Kč a výdaje ve výši 
49 570 513,42 Kč, výdaje vč. financo-
vání ve výši 50 681 625,42 Kč; zůstatek 
na základním běžném účtu k 31. 8. činil 
22 258 538,92 Kč.

RNDr. Jana Kočová

Usnesení zm

Oznamujeme občanům, že svozová firma 
SOP, a. s., Přelouč provede poslední svoz 
bioodpadu dne 19. 11. 2020.

Hana Pecharová

Svoz bioodpadu
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Vážení občané,
opětovně prosíme, omezte maximálně 
platby v hotovosti do pokladny na MěÚ.
Pro platby máme k dispozici platební ter-
minál, takže můžete platit platební kar-
tou a při platbě poplatků (převážně za psa 
a odpady) využívejte bezhotovostní plat-
by. Číslo účtu a variabilní symbol vám sdělí 
Hana Pecharová, tel. 469 611 120, email: 
pecharova@tremosnice.cz. Přidělený va-
riabilní symbol je platný i nadále. 

RNDr. Jana Kočová

Platby měÚ
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informace z radnice
Poděkování dárcům krve

RAKETOVÝ 
INTERNET!

+420 606 606 035 www.tlapnet.cz
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Vedení Města Třemošnice poděkovalo 
dobrovolným dárcům krve, kteří v letošním 
roce darovali krev po osmdesáté a po sté. 

Byly jim předány poukázky k nákupu 
zboží v prodejně Coop Jednota v hodnotě 
1 500 Kč a 2 500 Kč.

Pan Milan Michálek a pan Jiří Opočenský 
absolvovali 80 odběrů, pan Miroslav Jelí-
nek a pan Stanislav Doubek dokonce 100 
odběrů.

Blahopřejeme a děkujeme za jejich hu-
mánní a záslužnou činnost. 

RNDr. Jana Kočová

V době uzávěrky jsme byly obě knihovni-
ce v pracovní neschopnosti, ale ráda bych 
napsala aspoň informaci ohledně akcí, kte-
ré se mají v listopadu konat.
V neděli 8. listopadu jsme měli jet do Prahy 
na muzikál Kvítek Mandragory, ale je velká 
pravděpodobnost, že se muzikály stále ne-
budou moci konat. Pevně doufám, že bude 
náhradní termín příští rok a my si tento de-
tektivní muzikál užijeme později. Až bude-
me vědět náhradní termín, včas se ho do-
zvíte, abyste se mohli přihlásit i vy další, 
kteří budete toužit po kulturním zážitku.
Otevírací doba knihovny a informačního 
centra se bude měnit podle nařízení vlá-
dy. V současné době je otevřeno v pon-
dělí od 8:00 do 13:00 hodin a ve středu 
od 11:00 do 16:00 hodin. 

Pavla Alvarezová

Výstava obrazů Lenky chadrabové
Chtěla bych vás i letos pozvat na svou již 
3. výstavu konanou v galerii města Tře-
mošnice ve dnech 2. - 27. 11. Vzhledem 
k současné situaci zřejmě nebude možné 
uspořádat vernisáž. Pokud by to bylo přeci 
jen možné, dozvíte se termín na stránkách 
města Třemošnice v sekci Městské galerie. 
Dovolte mi, abych vám svá díla krátce 
představila zatím alespoň zde. Na výstavě 
najdete díla malovaná a tvořená různými 
technikami. Kromě obrazů malovaných 
tradičně akrylem, olejem a pastelem zde 
letos uvidíte i díla tvořená tzv. licí tech-
nikou, kdy se do akrylových barev přidá 
licí médium, jednotlivé barvy se dají poté 

do jednoho kelímku a ten se nalije na plát-
no a vznikají mnohabarevné abstraktní 
kombinace. Dále můžete vidět díla tvořená 
technikou mixed media + decoupage, tzn. 
různé techniky smíchané do jednoho ob-
razu – akryl, pasta, ubrousek a jiné mate-
riály. Budu vystavovat i obraz, který není 
malovaný, ale tvořený drahými kameny 
jako mozaika.
Věřím, že milovníkům barev se bude výsta-
va líbit, a budu ráda, když ji navštívíte, pří-
padně nějaký zakoupíte anebo mi v knize 
v galerii zanecháte vzkaz nebo dojem. 

Lenka Chadrabová

Pokud bude trvat uzavření galerie, uspo-
řádáme výstavu v jiném, nejbližším mož-
ném termínu.

Martina Víšková

městská knihovna

městská galerie VÝSTAVA OBRAZŮ 
SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA VÝSTAVU 

LENKY CHADRABOVÉ 
KONANOU VE DNECH 

2. 11. - 27. 11. 2020 

V MĚSTSKÉ GALERII TŘEMOŠNICE 
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na kus řeči s ...
V dnešním rozhovoru jsme oslovili pana 
aleše navrátila, výrobce kovaných umě-
leckých předmětů a pana Josefa navrá-
tila, soukromého zemědělce a výrobce 
mléčných produktů, kteří žijí a úspěšně 
podnikají v Kraskově.

Jak dlouho své výrobní činnosti provo-
zujete? Bylo to Vaše rozhodnutí nebo 
jste  navázali na  rodinnou tradici? co Vás 
k tomu vedlo?
Josef: Hospodařit jsme začali v roce 1993 
spolu s mým otcem. Vlastnili jsme asi 
6,5 ha zemědělské půdy a v rámci resti-
tucí jsme získali 6 ks dojnic. O rok později 
se k nám přidal i bratr, který si ještě založil 
živnost kovářství.
aleš: Od roku 1994. Chtěl jsem se osamo-
statnit, seberealizovat a navíc mě přesta-
lo bavit vstávat do práce ve 4:30 hodin. 

Jaké byly začátky vašeho podnikání? 
Jaké největší překážky jste museli překo-
návat na počátku?  
Josef: Ze začátku byl největší problém 
s vybavením zemědělskými stroji, vše 
bylo staré, a tak se hodně práce muselo 
dělat ručně. Za pomoci rodiny a přátel se 
to dařilo zvládat. Postupně jsme přikoupi-
li a pronajali další pozemky.
aleš: Ze začátku byl problém sehnat zá-
kazníky, naučit se podnikat a nebát se po-
stavit na vlastní nohy. 

Jak se Vám hospodaří dnes?
Josef: V současné době hospodaříme cca 
na 45 ha zemědělské půdy. Na 14 ha orné 
půdy pěstujeme obilí a brambory a ostat-
ní jsou trvalé travní porosty, které slouží 
k výrobě krmení pro skot.
V roce 2012 jsme si postavili novou stáj, 
a tím jsme si velmi ulehčili všechny těžké 
ruční práce spojené s krmením a dojením 
krav. 
aleš: Nyní za největší problém považuji 
Babiše a jeho vládu a s tím související by-
rokratickou zátěž. A nyní i aktuální hospo-
dářskou krizi.

Pane Josefe, zemědělská a potravinářská 
výroba vyžaduje mnoho energie a času. 
Kdo Vám pomáhá při Vaší práci? 
Josef: Hlavně rodina. Všechnu práci jsme 

zvládali sami s bratrem. A když jsme po-
stavili ještě malou minimlékárnu, zapojila 
se i manželka, která začala zpracovávat 
část produkce mléka.

Jaký sortiment výrobků můžete svým zá-
kazníkům nabídnout?
Josef: Vyrábíme sýry poloměkké, ochu-
cené různým kořením, sýr polotvrdý, sýry 
tažené – korbáčky, v letním období sýr 
na gril – Halloumi, tvaroh měkký, tvaro-
hové dezerty ovocné a čokoládové, jogur-
ty přírodní a ochucené, jogurtové nápoje, 
syrovátkovou limonádu a v neposlední 
řadě samozřejmě prodáváme i mléko.

Vaše firma získala certifikáty k označo-
vání výrobků ochrannou známkou Že-
lezné hory regionální produkt. co to pro 
firmu znamenalo?  Které Vaše konkrétní 
potravinářské produkty jsou takto ozna-
čovány? 
Josef: Za výrobu kvalitních a zdravých 
mléčných výrobků bez použití zbytečných 
chemických přísad jsme získali certifikát 
k označování výrobků ochrannou znám-
kou Železné hory – regionální produkt. 
Tento certifikát vlastníme i za námi pěsto-
vané brambory.

Kde je možné vaše výrobky zakoupit 
nebo objednat?
Josef: Naše výrobky je možné zakoupit 
v prodejně, která je součástí minimlékár-
ny. Prodejní dobu máme v pátek od 14 
do 18 hodin a v sobotu od 9 do 11 hodin. 

Pane aleši, jste úspěšným uměleckým 
kovářem, jaký konkrétní sortiment ko-
vářských výrobků můžete svým zákazní-
kům nabídnout?
aleš: Svícny, krbové příslušenství, ploty, 
brány, branky, mříže do oken, historické 
zbraně. Cokoliv, co si zákazník usmyslí. 
Například jsem dělal i kovaného Harleye 
Davidson do Pekla Čertovina.

Kde všude se můžeme s výsledky Vaší 
práce - „kovářskými díly“- setkat?
aleš: Kromě výše uvedeného jsem auto-
rem kované brány v kostele a na hřbito-
vě na Seči, výsledkem mé práce je plůtek 
ke křížku v Licomělicích, kované brány 
na hřbitov a plůtek ke křížku v Hošťalo-
vicích, dále třeba St. Patrick v Pardubi-
cích, penzion Košumberk, kovaná pavlač 

na Malé Straně v Praze-restaurování, vy-
ráběl jsem i několik zakázek do Mnichova 
a mnoho dalších.
(Dokonce i v Třemošnici se čtenáři TN 
mohou setkat s Vaší uměleckou zakázkou 
- fasádu objektu u jednoho rodinného 
domu zdobí nádherní mravenci v nadži-
votní velikosti. - pozn. redakce)

Která zakázka byla nejzajímavější? 
aleš: Restaurování staré pavlače z 18. sto-
letí na Malé Straně v Praze. Mám velmi 
rád historii.

Jste držitelem certifikátu Železné hory 
regionální produkt vydaného pro kovář-
ské výrobky, co to pro Vás znamená?
aleš: Vnímám to jako velmi dobré zvidi-
telnění.

Kde se mohou naši čtenáři dozvědět více 
o vašich firmách a výrobcích? 
aleš: Nejlépe na telefonu 776146302, 
nebo na stránkách http://www.kovarna-
vratil.wbs.cz/.

máte nějaké další nápady a plány, jak 
rozšířit a rozvíjet podnikání? na co se 
můžou vaši zákazníci těšit?
aleš: Plánuji v nejbližší době vytvořit 
e-shop s kovářskými výrobky.

máte při vašem pracovním vytížení čas 
na relaxaci? Jak si nejlépe odpočinete? 
Která činnost vás nejvíce nabíjí energií?
aleš: Velmi rad relaxuji v přírodě jízdou 
na koni a rád cestuji.

Vaše práce je pravděpodobně i vaším 
největším koníčkem. máte nějaké další 
koníčky a záliby?
aleš: Jízda na koni, cestování, četba, his-
torie.

co vám v poslední době udělalo radost 
a co vás naopak rozzlobilo?
aleš: Jsem věčný optimista, tudíž mám 
radost z malých věcí všedních dnů. 

Děkujeme bratrům Navrátilovým za roz-
hovor a přejeme hodně zdraví, úspěchů 
v podnikání a mnoho spokojených zákaz-
níků. 

RR
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Kovidová situace nám v říjnu opět trošku 
pozměnila plány. Nejprve byla část progra-
mu přesunuta ven, poté byly další aktivity 
bohužel zrušeny. Respektujeme nařízení 
vlády a prioritou nás všech je chránit zdraví 
našich nejbližších. Jaká bude situace v lis-
topadu, není v době uzávěrky vůbec snad-
né odhadnout, proto bude program zveřej-
něn na našich facebookových a webových 
stránkách vždy aktuálně dle dané situace. 
Děkujeme za pochopení. Přesto všechno 
však máme i pozitivní zprávu. Na přelo-
mu září a října se nám podařilo opět po-

kročit s novinkami na zahradě Třemánku. 
Vyrostla nám zde báječná plechová bou-
dička na úschovu venkovních hraček a také 

úžasné pískoviště, na kterém si jistě něko-
lik budoucích ročníků dětí parádně zado-
vádí a postaví mnoho hradů a báboviček. 
A ačkoliv to vypadá, že se máchlo kou-
zelným proutkem, nebylo tomu tak. Ve-
liký kus práce udělali tatínkové – Martin 
Štolfa, Michal Černil, Tomáš Plítek a Vác-
lav Smutný, kterým tímto ceLÝ tŘemÁ-
neK ze Srdce děKUJe!!! Přejeme všem 
pevné zdraví v této nelehké době a věřme 
společně v lepší zítřky!

Mgr. Dita Štolfová

rc třemánek
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zprávičky ze školky
Pokud nám v říjnu podzimní počasí dovolilo pěší výlet, tak jsme 
si ho náležitě užívali.
Děti ze Sluníčka a Hvězdičky sbíraly houby, hrály šipkovanou, 
byly se podívat u Lovětínské rokle na mloky a potok. I malé děti 
ze třídy Jahůdka a Beruška nezahálely a v lese broučkům stavěly 
domečky a sbíraly zvířátkům na zimu podzimní plody. (viz fota)

Organizační záležitosti:
V době od 23. 12. do 31. 12. bude po dohodě se zřizovatelem 
mateřská škola uzavřena.

Hana Holendová

www.fenix-doprava.cz

Volejte: 725 974 57180 000 Kč
Náborový příspěvěk

Řidičský průkaz C, C+E
Kartu řidiče
Profesní průkaz
Pracovitost a spolehlivost
Slušné jednání se zákazníkem

Požadujeme:

Přijmeme řidiče MKD

Mezinárodní autodoprava a spedice

Výjezdy hasičů
24. 9. Technická pomoc Třemošnice (dez-
infekce DPS)
25. 9. Technická pomoc Třemošnice (vy-
proštění uvízlého kamionu ul. 1. Máje)
26. 9. Technická pomoc Ronov n. D. (one-
mocnění, bezvědomí, AED)
29. 9. Ostatní mimořádné události (epide-
mie, nákazy, rozvoz zdravotnického ma-
teriálu)
8. 10. Technická pomoc Třemošnice (od-
stranění nahnutého stromu)
14. 10. Technická pomoc Třemošnice (mo-
nitoring vodních toků)
14. 10. Technická pomoc Třemošnice (mo-
nitoring vodních toků)
15. 10. Technická pomoc Třemošnice (čer-
pání vody ze sklepů Podhradí)
16. 10. Požár Seč Kraskov (požár chaty)

               
Radim Vašíček, velitel JSDH
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Hezké podzimní počasí nám umožnilo out-
doorová dobrodružství, bohužel epidemio-
logická situace tato zase omezila. Podě-
líme se o několik krásných landartových 
výtvorů.
Lámali jsme si hlavu s tím, jak nepřijít 
o plánované aktivity jako na jaře a zároveň 
nebýt ve fyzickém kontaktu, abychom za- 
jistili bezpečné prostředí pro nás  všechny.  
S distanční výukou tráví všichni poměrně 
dost času u PC doma, a tak nám přijde fajn 
se občas trochu vyvětrat na čerstvém vzdu-
chu venku. Lesů a luk je kolem Třemošnice 
poměrně dost, tak už zbývá jen vymyslet 
způsob, jak  se nevětrat hromadně, ale in-
dividuálně. Vzpomněli jsme si, jak byly ob-
líbené hledací hry před pohádkovými ve-
čery, které jsme pořádali, když jsme měli 
ještě kde, a zkusili jsme vytvořit podob-
né hry. Cíl této hry je vyrazit do zdravého 
prostředí v lesích kolem Třemošnice, zažít 
trochu zábavy a strávit čas venku se svými 
rodinnými příslušníky, rozhodně se nebu-
deme kumulovat a hrát hromadně, ale 
jen jako jednotlivci. Následně se účastníci 
mohou propojit na sociálních sítích a po-
tkat se bezpečně tam. Je to nápad, který 
v rámci svého volného času vyzkoušíme  
a každý, kdo se bude chtít přidat, ať už 
jako účastník nebo tvůrce podobné hry, 

se může připojit. 
Hra vypadá tak, že někde v Třemošnici po-
věsíme první zalaminovanou zvací kartičku, 
která povede k nálezu další. Cestou mů-
žeme plnit úkoly, které nás povedou dál, 

klasická hledací hra. Na konci si vyfotíme 
nějaký závěrečný úkol, který na místě spl-
níme, a jestli budeme chtít, o svém úspě-
chu se pochlubíme na instagramu Oázy. 
Důležité je, že nebudeme chodit ve skupi-
nách kamarádů, ale jako rodinní příslušníci. 

Samozřejmě je důležité, abychom všichni  
respektovali aktuální epidemiologická na-
řízení. Chceme také touto cestou poprosit 
všechny, kteří zalaminované kartičky po-
tkají a nebudou chtít hrát naši hru, aby je 
neničili, vyrábíme je ve svém volnu a od-
měnou nám je dobrý pocit. Doufáme, že 
dokážeme tuto složitou dobu prožít i s tro-
chou dobré nálady. 

Mgr. Lucie Blažková 

oáza

Smrk stříbrný 180 ,- /kus
Borovice černá 290 ,- /kus

AKCE

Balení stromku 30 ,-
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Školní rok 2020-2021 začal s nutností dodr-
žování všech epidemiologicko-hygienických 
opatření. Hned druhý týden školního roku 
byla jedna třída v karanténě. Na základě 
usnesení vlády ČR se od pondělí 12. 10. 
začala distančně vzdělávat polovina tříd 
druhého stupně. Následně od 14. 10. došlo 
na základě dalšího vládního nařízení k zá-
kazu osobní přítomnosti žáků ve škole 
a dětí ve školní družině. 
Vyučování probíhá od téhož dne, tedy 
od 14. 10., distanční formou pro  všechny 
žáky všech tříd.  
Chtěl bych poděkovat všem žákům a je-
jich rodičům za vzornou spolupráci se ško-
lou a s jednotlivými učiteli. Poděkování 
patří též všem vyučujícím, nepedagogic-
kým pracovníkům a za technickou podpo-
ru Ing. Martinu Bubeníkovi. 
Všichni doufáme, že tento nelehký čas 
ve zdraví přečkáme a brzy se uvidíme se 
svými žáky ve škole.

Mgr. Lubomír Marek 

zŠ třemošnice
Zdravím vás, milí čtenáři a příznivci zdravé 
přírody a bylinek.

S končícím babím létem a začínajícím pod-
zimem si znovu uvědomuji sílu přírody, 
jak k nám dokáže být štědrá a velkorysá 
a svými dary nám pomáhat fyzicky i psy-
chicky. To je pro většinu lidí samozřejmost, 
že? Ale stále více mě dohánějí myšlenky 
na to, jak se k přírodě chováme my lidé. 
Myslím, že právě v této nelehké době je 
také čas zamyslet se nad svojí zodpověd-
ností sám k sobě, k ostatním, ale také k pří-
rodě a planetě, kde žijeme. Souhlasím s vý-
rokem jedné známé české osobnosti: „Pla-
netu máme půjčenou, není to náš mono-
pol ani majetek.“ 
Kdyby promluvila, nebylo by to pro nás 
vůbec lichotivé, takže současná situa-
ce je myslím jasným vzkazem, abychom 
změnili své chování. Naštěstí existuje již 
dost iniciativ, které oslovují veřejnost 
ke spolupráci při ochraně a čištění příro-
dy a přibývá i dobrovolníků. Můžete se 
inspirovat na stránkách uklidmecesko.cz 
nebo nejsemprase.cz. Tato iniciativa je 
velmi aktivní a oslovila již přes 3 milióny 
lidí u nás i na Slovensku. Iniciátoři této 
kampaně zakončili letní část sběru odpad-
ků po celé České republice s tím, že „stopy 
po turistech po letních nájezdech do pří-
rody jsou všude a odpadky v přírodě zů-
stávají, proto nekončíme a pokračujeme 
v naší snaze dál...“, to jsou slova iniciátora 
kampaně Miloše Židíka.
A jak už bylo řečeno, velkorysost přírody 
je nezměrná, važme si toho a chraňme ji! 

co nám nabízí nyní na podzim?
Podzimní přírodou do dálky září červené 
plody jeřábu ptačího. Jeřabiny jsou téměř 
všelékem, jsou nejlepším zdrojem vita-
mínů a minerálů, dobré k prevenci všech 
onemocnění, jsou antirevmatické, pomá-
hají při bolestech končetin, kloubů, dně 

a jsou mírně močopudné.

Mezi typické plody, sbírané na podzim, 
patří kaštany-plody jírovce maďalu. 
Z plodů vyrábíme tinkturu, kterou použí-
váme vnitřně i zevně, je velmi hořká, ale 
pomáhá při zánětech a otocích lymfatic-
kého původu, ovlivňuje pevnost a pruž-
nost cevních stěn, léčí hemeroidy, bércové 
vředy a křečové žíly. Podáváme dle tělesné 
hmotnosti cca 20 kapek 3x denně.

Před prvními mrazíky sklízíme lichořeřiš-
nici větší. Rostlina je jedlá a léčivá úplně 
celá. Vyniká pálivou ředkvičkovou chutí, 
má silné antibiotické působení a přede-
vším se používá   při zánětech močových 
cest a i při nachlazení ve formě tinktury. 
Vyrábím si ji a s úspěchem  používám. 

A zde jsou dva osvědčené recepty:
tinktura  z lichořeřišnice
Rukama nebo plastovým nožem podrtí-
me nať a listy lichořeřišnice v poměru 1:5 
nejlépe s 60% alkoholem, může být i méně 
(půl litru alkoholu a 10 dkg byliny), nechá-
me dobře potopené byliny v uzavřené skle-
nici cca 5- 6 týdnů louhovat na tmavém 
a teplém místě, často protřepáváme, pak 
scedíme a užíváme 3x denně 20 kapek, to 
je univerzální dávkování, u každého  není 
stejné, řídíme se  dle osobnosti.

Kaštanová tinktura
Kaštany rozdrtíme nebo nastrouháme 
na plastovém struhadle, smícháme v po-
měru 1:5 kaštanovou drť s nejlépe 60% 
lihem a opět necháme cca 5 týdnů vylou-
hovat na tmavém a teplém místě, pak sce-
díme a užíváme.

Děkuji za pozornost a přeji všem příjemný 
podzim ve zdraví s bylinkovými pomocníky.

Dana Vojáčková

Bylinkové okénko
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Dnes na téma „Stavební spoření“
Stavební spoření se hodí, ať už chcete 
peníze naspořit nebo si v budoucnu půj-
čit. Je nejzajímavějším státem garantova-
ným způsobem uložení peněz. 
Aktuálně náš trh nabízí 5 stavebních spo-
řitelen. Každá stavební spořitelna nabízí 
rozdílné úročení vkladů, stejně tak roz-
dílné poplatky za vedení účtu, ale co mají 
společného je výše státní podpory. Maxi-
mální státní podpora pro uspořené pro-
středky na smlouvě o stavebním spoření 
je 10% z ročního vkladu, maximálně však 
2 000 Kč a to na jedno rodné číslo.

Kolik mohu získat podporu na rodné čís-
lo?
Smluv o stavebním spoření můžete mít 
na své rodné číslo několik, ale maximální 
státní podporu získáte jen do celkové výše 
naspořených 20 000 Kč/rok a to v součtu  
na více smlouvách či pouze jedné.

Kdo může mít smlouvu o stavebním spo-
ření?
Stavební spoření může mít dnes kdokoliv 
a v jakémkoliv věku. U dětí smlouvu za ně 
uzavírá zákonný zástupce, tedy většinou 
jeden z rodičů.

Jaká je vázací doba stavebního spoření?
Vázací doba stavebního spoření je mini-
málně 6 let. V případě, že nejste schopni 
pravidelně posílat částky na spoření, pak 
se nic neděje. Částku do 20 000 Kč/rok 
lze dorovnat do konce kalendářního roku 
a tím získat maximální státní podporu. 
Pokud nemusíte pak smlouvu nevypoví-
dejte před koncem vázací doby, přišli bys-
te tím o všechny státní příspěvky, které 
Vám již byly vyplaceny.

Jakou stavební spořitelnu vybrat či jak 
pracovat již se založenými smlouvami 
Vám ráda zodpovím ve své kanceláři 
po telefonické dohodě.

Lenka Horková

finanční specialista
mob: 737 310 902
www.financelenka.cz
Kancelář: Náměstí Míru 451, Třemošnice
                               (budova MěÚ, dveře č.107)

finanční okénko
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Byl jsem u toho ... pokračování vzpomínek
V dnešní době v Třemošnici vodu z vodo-
vodu používá každý a všichni to považují 
za samozřejmost, ale… 
Pamatuji se, že zemřel ředitel Kovolisu Ja-
roslav Zadina, vedením byl pověřen hlavní 
inženýr Jan Šmolík. Za dva roky k nám na-
stoupil ze Železáren Olomouc Karel Kout-
ný. Hned druhý den požádal předsedu CZV 
KSČ Jardu Dobrého, aby svolal výbor a byl 
přizván i předseda ZV ROH Václav Opočen-
ský, byl to Ronovák.
Ředitel Koutný nám řekl stručně svoje 
první dojmy.
Byl ubytován prozatím na svobodárně. 
Postel, na které spal, byla podložena be-
dýnkou od jablek, aby nespadla. Setmě-
lou vesnicí, protože tehdy nebylo žádné 
osvětlení, si došel na večeři. Jeden slabě 
osvětlený větší dům, hostinec „U Beranů“, 
našel. V začouzeném výčepu požádal o ve-
čeři. Nic jiného nemáme než buřty s chle-
bem. Když mu je ohřáté přinesli, požádal, 
zda-li by mohl dostat příbor. Bylo mu od-
povězeno… Ne, my to tady jíme rukama. 
Naštěstí nosil u sebe kapesní nožík, a tak 
se obsloužil sám. 
Postupně se seznámil s celou fabrikou. Ko-
volis Hedvikov měl dosti široký sortiment. 
Vedle výroby hliníkových odlitků, také ně-
kolika druhů bronzových odlitků, se někdy 
vyráběly i zinkové odlitky, dále pak formy 
v nástrojárně, vyráběly se vagonové brzdy 
DAKO, důlní nakladače, vyklápěcí Dumkary 
– veliké těžké válce, pojízdné vrtačky, které  
byly přidělané k upraveným nákladním 
autům Praga V3S.
Ředitel Koutný zde zatím bydlel sám, 
rodina, manželka a mladší syn Ruda zůstali 
v Olomouci a starší syn Karel byl na vojně, 
v presenční službě. A tak bylo vidět, jak 
v neděli dopoledne obchází pomalu celou 
vesnici, u každého domu, pokud byly jeho 
obyvatelé venku, se zastavil a  zdravil, dával 
se do řeči: „Tož paňmámo slépky nesó“? 
A pokračoval s hanáckým přízvukem. „Tož 
jakou máte vodu ve studni?“ Viděl, že 
žádná kanalizace není, a snažil se vyzvědět 
od místních lidí názor na zavedení veřej-
ného vodovodu. Téměř ve všech staveních 
se mu dostalo záporné odpovědi. Nikde se 
nikdy u žádné studně nedělal hygienický 
rozbor vody a vyptávání ředitele Koutného 
bylo považováno za zbytečnost a nesmysl.
Karel Skokan, předseda tehdejšího MNV, 
se samozřejmě stavěl za názor občanů 
a v hospodě u Beranů i u Pavlusů se po-
kusy Koutného přetřásaly jako „velkopan-
ské manýry“. Přesto se Koutnému za ně-
kolik roků podařilo to, že voda z Heřma-
nova Městce, z artézských studní, kvalitní 
hygienicky prověřená, byla dotažena až 

k vybudovanému domečku na stráni nad 
Cemperovým domkem a byl zaveden vodo-
vod do všech ulic. Ale nikdo se na něj ne-
připojoval. Proč by najednou měli lidé pla-
tit za nějakou „nedobrou“ vodu, když každý 
má vodu u baráku zadarmo… A předseda 
Skokan zoufale obcházel všechny obyvate-
le a prosil je, aby se obyvatelé připojovali, 
že Národní výbor Třemošnice musí platit 
pokuty, že se nedodržely kvóty, stanovené 
limity odběru.
Tehdy, třetí den po svém nástupu do Hed-
vikova, se jel představit na Okres do Chru-
dimě, a přitom se dozvěděl, že mají pro-
blém, se kterým si nevědí rady. Kamení-
ci na Skutečsku mají vyrobeno ohromné 
množství dlažebních kostek, ale aby mohli 
splnit plán, potřebují těch několik vagonů 
dlažby někam prodat, v Praze je nepotře-
bují. Koutný si cestou do Hedvikova povši-
ml, že povrch silnice je v hrozném stavu, 
ale kdo by to dokázal nyní, když je zima 
„na krku“ položit. Od své sekretářky Lídy 
Strakové ze Lhůt se dozvěděl, že soused 
Kutílek je cestář a kdysi v mládí se vyučil 
dlaždičem.
Kutílka si pozval, anebo za ním na Lhůta 
zajeli, a ten, protože v té době neměl až 
do jara žádnou práci, slíbil, že za ty tři mě-
síce, do Nového roku na té silnici do Hed-
vikova kostky „položí“. O čemž jsme se 
všichni, co jsme chodili dělat do Hedviko-
va, přesvědčili.
V Praze se na několika ministerstvech po-
koušel zjistit, kde jsou jaké nevyčerpané 
investice a postupně zahájil pokusy o vý-
stavbu nového závodu, o kterém několik 
let na schůzích Josef Pěnička ve svých 
nadšených řečnických projevech mluvíval 
jako o svých snech – Nový závod na „ze-
lené louce“.
Z Olomouce si Koutný přivezl svého ka-
maráda, který již byl v důchodu. Byl to 
Ing. Josef Dvořák, architekt, který v minu-
losti vedl úspěšně stavby několika závodů 
či fabrik na Moravě i na Slovensku. Ten 
vlastnil „gleit“ – oprávnění, podle něhož 
na  výkresech, na kterých  bylo jeho razít-
ko a podpis, mohla být stavba zrealizována 
a plány nemusely jít do schvalovacích „pro-
cedur“. Tehdy byl pověřen podnikový práv-
ník Dr. Konečný, aby zahájil přesvědčovací 
kampaň vykupování pozemků od nádraží 
k Závratci. V Hedvikově se zřídilo nové od-
dělení Investice. No a postupně se schylo-
valo k zahájení výstavby závodu na výrobu 
železných vagonových brzd DAKO.
Nejprve bylo vydlážděno prostranství před 
vjezdem do budoucí brány závodu, což je 
v současné době parkoviště aut. V plánech 
bylo uvažováno o výstavbě tzv. galvanov-

ny a ta bude potřebovat čističku svého 
odpadu. Proto byla zahájena nutná kana-
lizace celé obce Třemošnice. Vyhrabat na-
příč všemi ulicemi hluboké příkopy, navozit 
a položit veliké betonové roury, do kterých 
musely majitelé domků připojit odpadní 
trubky. Potom po zahrabání potrubí udě-
lat novou silnici, a tak vznikla a začala se 
používat jedna z prvních čističek v okrese.
A já jsem po příjezdu z dovolené v Mexi-
ku, kam jsem byl ředitelem Koutným do-
poručen PZO Strojimportu jako expert 
na tlakové lití hliníkových odlitků, zjistil, 
že podnikový ředitel leží doma s infark-
tem. Od něho jsem se dozvěděl, že se mu 
nedařilo přesvědčit obyvatele Třemošnice, 
aby začali brigádnickým způsobem dělat 
osvětlení ulic. 
Tak si ředitel Koutný vzal dovolenou 
a začal kopat krumpáčem a lopatou po-
třebné roury pro síť kabelů. Začal pracovat 
úmyslně v místě, kudy chodilo nejvíce lidí 
z práce. Samozřejmě se ředitele zvědavě 
ptali, co to tady dělá, a on jim říkal, že když 
nemohl nikoho získat, tak to začal kopat 
sám. Ovšem takovouto těžkou práci ne-
mohl dlouho vydržet, již třetí den byl od-
vezen záchrankou do nemocnice v Čáslavi 
a zjistili mu infarkt. Lidé se zastyděli a za-
čali v ulicích kopat a provedli základní po-
uliční osvětlení.
V Hedvikově Koutný viděl, že v takových-
to prostorově stísněných podmínkách je 
neúnosné zajišťovat tak široký sortiment. 
Neustále navštěvoval různá ministerstva 
ve snaze získat nějakou možnost rozší-
ření závodu-podniku. Kovolis byl zařazen 
do sdružení Závody těžkého strojírenství, 
ředitelství bylo na Slovensku v Martině. 
A tak 1. ledna 1961 jel spolu s ekonomic-
kým náměstkem Standou Janáčkem ohlá-
sit úspěšné splnění plánu výroby. Na zpá-
teční cestě se zastavil v Olomouci. Poda-
řilo se mu přemluvit svého přítele Ing. ar-
chitekta Josefa Dvořáka, aby mu, již sice 
jako důchodce, pomohl s rozšířením pod-
niku. Z Olomouce se vraceli v podvečer, 
poblíž Litomyšle nešťastně narazilo jejich 
auto do neosvětleného nákladního auta 
s vlekem, na kterém byly naloženy dlou-
hé železné trubky z Ostravy. Řidič, Jarda 
Semerád, nestačil ubrzdit Tatru 603 a že-
lezné trubky pronikly předním sklem. 
Nejvíce byl zasažen vpředu sedící a spící 
ředitel Koutný. Řidič, když to viděl, tak 
se zhroutil. Naštěstí seděli vzadu Janá-
ček a Dvořák, přestože také utrpěli zra-
nění, zajistili z Litomyšle pomoc. Sanitka 
dovezla všechny zraněné do nemocnice 
v Litomyšli. Nejhůře zraněný ředitel Kout-
ný musel zůstat po operacích v nemocni-



ci více než týden s nadějí, že přežije. Pro 
zraněné přijelo z Hedvikova druhé auto. 
Koutný byl převezen, když to bylo možné, 
do Třemošnice, kde byl již v dostavěném 
domku se starším synem Karlem. Prodělal 
ještě řadu dalších operací, včetně nutných 
plastických operací obličeje. Měl sádrové 
obvazy obou rukou a také klíční kosti. Přes 
šest měsíců řídil Kovolis na dálku, napomá-
hala mu trpělivá sekretářka Lída Straková. 
Ing. Dvořák postupně zorganizoval v kan-
celáři nad závodní jídelnou a prodejnou 
investiční odbor. 
V Třemošnici se začala upravovat silnice 
před domky Antonína Novotného, Tomáš-
ka, Pitnera a Slávka Svobody. Začalo se 
budovat parkoviště před budoucí vrátnicí 
a branou do nového závodu, a to se již 
začalo říkat, že bude závod DAKO, kde se 
měly vyrábět vlakové brzdy. Vybudovala se 
budova vrátnice, po pravé straně to byly 
dřevěné boudy pro zedníky a řemeslníky 
pracující na stavbě nového závodu. Nad 

první halou, která sloužila jako expedice, 
byly vybudovány kanceláře nového závo-
du. Ředitelem se stal Zdeněk Kincl, zástup-
cem mladý inženýr Láďa Devera a vedou-
cí konstrukce Karel Douša. Do výrobních 
hal se přestěhovaly z Hedvikova všech-
ny soustruhy, frézy, vrtačky. Všechny stro-
je, na kterých se vyráběly součástky pro 
brzdové přístroje. Stavěla se galvanovna 
a chromovna. Při tom nezapomínal na stří-
kárnu, přibyly tam také další lisy, velké taví-
cí pece a hrotovna odlitků. Také pamatoval 
na šedou slévárnu, kde se přestavěla tavící 
pec šedé litiny a pod řízením Ing. Dvořáka 
se zmodernizovaly formovací linky s řadou 
zakoupených strojů s běžícími pásy, na kte-
rých pojížděly formy na litinové součásti 
brzd DAKO. Na běžících pásech bylo také 
prováděno lití šedé litiny, kde postupně 
chladla. Přesto ale ještě horké odlitky vy-
klepávali v čele s Josefem Novákem, silá-
kem, který byl zvyklý velkým kladivem či 
palicí vytloukat ztvrdlý písek i z těžkých 

kusů nakladačů. A nakonec v brusírně od-
litky nahrubo obrušovali. 
Uběhlo 15 roků a krátce před odchodem 
do důchodu musel ředitel Koutný uleh-
nout. Onemocněl rakovinou kůže. Příčinou 
bylo  mateřské znaménko na krku pod lí-
mečkem košile (proto si poslední knoflí-
ček nezapínal a kravaty měl nedotažené), 
tedy to, co jej trápilo téměř po celý život 
a s čím se každému nesvěřoval. Byl vystří-
dán mladým inženýrem z Dubnice, Karlem 
Nogou. Za pár týdnů po jeho nástupu Karel 
Koutný zemřel.
Se zesnulým, velice oblíbeným ředitelem, 
se přišlo rozloučit několik stovek zaměst-
nanců obou závodů a také všichni obyva-
telé Třemošnice. Krátce na to si zemřelého 
odvezla jeho manželka a syn Karel do Olo-
mouce. Ředitel Koutný zemřel, ale jeho 
dílo v Třemošnici žije dál.

Václav Rychnovký

Karatisté z Lichnice se zúčastnili ke konci září a v říjnu několika 
soutěží, kde vybojovali celkem 29 medailí, z toho 5 zlatých, 14 stří-
brných a 10 bronzových medailí.

nP 1. kolo olomouc 26.9. - 27.9. 2020 
1.místo  
 Eliška Týlová kumite U21 do 61 kg
2. místo  
 Vojtěch Vašák kumite dorost do 57 kg
3. místo   
 Eliška Týlová kumite ženy do 61 kg
 Blade Ahran Paterson muži do 67 kg
7. místo   
 Sára Vrzalová kumite do 42 kg ml. žákyně

nP 2 kolo Praha 4. 10. 2020
2. místo  
 Eliška Týlová kumite U21 do 61 kg   
                          kumite do 61 kg ženy
3. místo  
 Jan Šmíd kumite dorost nad 70 kg

Shotokan cUP Vamberk 3. 10. 2020
1. místo  
 Zuzana Minaříková kumite st. žákyně do 42 kg
                Eliška Týlová kumite BRH ženy
2. místo  
 Vanesa Blažková KATA žák 8-7 kyu, kumite nad 35 kg
 Adéla Blažková kumite nad 50 kg st. žákyně
 Vojtěch Vašák kumite do 63 kg doros
 Jan Kolář kumite nad 70 kg dorost
 Eliška Týlová kumite do 61 ženy, KATA 
3. místo   
 Adéla Blažková KATA st. žákyně
 Vojtěch Vašák  KATA dorost
 Sára Vrzalová  kumite do 42 kg 10-11 let
                Eliška Kolářová kumite nad 42 kg  10-11 let

Vamberecký lvíček
1. místo
 Vanesa Blažková kumite nad 35 kg  8-7 kyu ml. žakyně
 Zuzana Minaříková kumite do 42 kg st. žákyně
2. místo  
 Sára Vrzalová kumite nad 35 kg ml. žákyně
 Adéla Blažková kumite nad 50 kg st. žákyně
 Zuzana Minaříková KATA st. žákyně
3. místo   
 Adéla Blažková KATA st. žákyně
 Vendula Klimešová  kumite nad 35 kg
 Eliška Kolářová  KATA 

Poděkování patří sponzorům a také rodičům, kteří v této nelehké 
době pomohli.  

 Coach Petr Kosina
                       
                   

KK Lichnice
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3. - 27. 11. Výstava obrazů Městská galerie
Městská galerie vás zve na výstavu obrazů Lenky Chadrabové.
18. 11. Zastupitelstvo města Kulturní dům
Veřejné zasedání zastupitelstva města Třemošnice, začátek v 17:00 hodin.

21. 11. Turnaj ve stolním tenise Tělocvična ZŠ
Turnaj začíná v 9:00 hodin v tělocvičně ZŠ Třemošnice, více informací u Pavla Kolba-
by tel. 605 086 062. 
22. 11. Pohádka O Ferdovi Mravencovi Kulturní dům
Město Třemošnice a divadelní společnost SemTamFór vás zve na pohádku pro děti.
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Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.

aKce na měSíc

za obsah placené inzerce neručíme.

Soused opravář - poradí si se vším
Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

inzerce

Dne 29. září zemřel Ladislav Hovorka 
ve věku 84 let.

Dne 13. října zemřel František Čermák 
ve věku 89 let.

rozloučili jsme se 

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části. 
V případě zájmu navštivte Informační cen-
trum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde zís-
káte informace o dalších možnostech re-
klamy v Třemošnických novinkách.
Cena: 200 znaků .... 150 Kč

z činnosti oddílu
Na přelomu září a října jsme se vydali na dva pěší výlety.

trasa 22. září: Seč – Oheb – Ústupky – Na Pilce – Klokočov – Hoješín – Kamenná obec 
– Počátky – Peklo – Třemošnice, délka pěší trasy 23 km, zúčastnilo se čtrnáct turistů.

trasa 6. října: Seč – Seč přehrada – Žďárec – Počátky – Pekelské rybníky – Peklo – Hed-
vikov – Třemošnice, délka pěší trasy 11,5 km, zúčastnilo se patnáct turistů.

Josef Novotný                                                         

cykloturistický oddíl

Karatisté z Lichnice se nominovali do an-
kety nejlepších sportovců Pardubického 
kraje 2019. Ve složení Daniel Trličík, Voj-
těch Vašák, Galen Daren Paterson a Jakub 
Klemák vybojovali v Bratislavě 2019 titul 
Mistra světa v kumite tým mini cadets 
a tento výsledek je vynesl na první místo 
kategorie týmy ankety Nejúspěšnější spor-
tovec Pardubického kraje 2019. Je velká 
škoda, že mimořádná opatření neumožní 
v letošním roce uskutečnit slavnostní pře-
dání. Závodníci si ocenění opravdu zaslou-
žili a velice si toho vážíme.

Coach Petr Kosina

KK Lichnice


